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For å få meir kunnskapar om torvkulturen, utfØrde vi i 1964 
eit forsøk i GrØnsakforsØka. Forsøket vart starta med agurk om 
sonunaren og vart avslutta med ein haustkultur av salat. På grunn 
av sjukdomar - agurkmosaikk og rothalsråte - vart agurkkulturen 
nokså mislukka reint forsØksmessig. Ein del nyttige opplysningar 
om ein del problem ved dyrking i rein torv kan forsøket likevel 
gje. 

ForsØksogplegg. 

Forsøket vart lagt ut i eit 6 m varmhus. Torva vart lagt 
opp i karmar i 63 cm breidde og 20 cm hØgde. Det vart brukt 4 
karmar langsetter huset. Med 4,75 cm planteavstand hadde kvar 
plante 60 1 torv som voksemedium. ForsØket hadde 32 gjØdeelkombina 
sjonar og like mange forsØksruter, med 4 planter i kvar rute. 
Mellom torv og jord vart det lagt ut bord for å sikra ei god 
drenering og for i ein viss grad å hindra plantene i åta opp 
næring under torva. Til forsøket vart det nytta lite omdana torv 
frå Korsegårdsmyra. Planter av sorten Greenspot vart sådd 15/6, 
potta 23/6 og planta 8/7. 

Som grunngjØdsling vart det tilfØrt 2,5 kg kraftsuper pr.m3 
torv, pluss mikronæringsstoff i hØvelege mengder. Forsøket 
vart starta med fylgjande gjØdselmengder på dei ulike forsøksledda: 

1 A = 2 kg dolomitt pr. m3 torv. 
2A= 6" n n " 
3 A = 10 " " 11 1t 

4 A = 14 " " " " 
1 B::: 300 mg K/1 torv= 732 g kaliumsulfat pr.m3 
2 B = 5 5 0 '' " = 134 2 " " " 
3 B = 850" " = 2074" " " 
4 B =1100" " = 2684" " " 
1 C = 80 mg N/1 torv= 516 g kalksalpeter pr. m3 
2 C = 120" " = 774" " " 

I forsøksperioden skulle det dessutan overgjØdslast med kalk 
salpeter og kaliumsulfat for å halda nitrat- og kaliuminnhaldet 
innanfor visse næringsnivå for dei ulike forsøksledda. TilfØrde 
næringsmengder, uttrykte i mg N og mg K pr.liter torv går fram 
av fig. 1 og 2. 

Analysemetode. 

Til kontrollanalyser i veksttida prØvde vi ein av dei mange 
hurtigmetodane for kjemisk analyse av gartnerijord, Ved den 
metoden som vart prØvd her (2), vert utØrka jord utteken på volum 
basis r:--; rista i to minutt med ein buffra eddiksyreoppløysing. 
Metoden vart i forsøket brukt for nitrat- og kaliumanalyser og 
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dels også for fosfor, men også ammonium og magnesium kan bestemmast 
i same ekst~aktet. . Den, v11~r€~~ .. framgangsm~ten ved slike hur-t i.g 
metodar er a sam.anl1.kna~~¼e!~:JfargereaksJonar mellom næringsstoff 
i jordekstrakt og reagensar med fargereaksjonar av kjende mengder 
næringsopplØysing. For å få meir sikre talverdiar å arbeida med, 
vart metoden tillempa slik at innhaldet kunne fastsetjast foto 
spektrometrisk. 

Næringsinnhaldet i torva, funni ved denne analysemetoden, er 
oppgjevi i mg N03-N og mg K pr. 1 torv. Av di torva hadde ei 
volumvekt på 0.09-0,10, kan analysetala for kalium utan vidare 
sarnanliknast med K-AL. mg NO3-N må derimot multipliserast med ca. 
0,7 for å kunna samanliknast med dei vanlege nitrattala. 

Som fargereagens for nitrat vert det ved denne analysemetoden 
brukt difenylamin, 

Nitratanalysane såg ut til å gje god rettleiing om nitrat 
tilstanden i jorda utan større variasjonar i analysetala. Kalium 
analysane var derimot meJr tvilsame. Metoden byggjer her på at 
kalium med kalignost gjev ei kvit utfelling. Graden av kvitfarging 
gjev dermed uttrykk for kaliuminnhaldet. Metoden var upålitleg 
av di både dolomittkalking, gjØdsling med kalksalpeter og også 
tilfØring av ammonium verka inn på analyseresultata. Kalignost er 
dessutan dyr i bruk. Denne kaliumanalysen har såleis ingen praktisk 
interesse. 

Jiæ.!:i]l~til.§.tEJ)d i ..torv.2, Jdflde,!_ ..9:.gy,r]ik_yl tu_te~ 

Resultata av nitrat- og kaliumanalysane i veksttida er oppsette 
i fig. 1 og 2. 

For å halda nitratinnhaldet i torva innanfor det planlagde 
området, var det turvande med nitrogengjØdsling kvar veke. For å 
få fram ulikt nivå mellom dei to nitrogenledda viste det seg at 
skilnaden mellom dei tilfØrde nitrogenmengdene måtte vera uventa 
stor •. Årsaka til det var nok at overskot av nitrat vart lett ut 
vasta frå torva. 

I perioden 10-22 dØger etter planting vart det ikkje utfØrt 
kontrollanalyser. I denne perioden fall nitratinnhaldet mykje 
raskare enn vi hadde rekna med, Agurkplantene fekk då ein dårleg 
bladfarge, men kom raskt i vekst att etter overgjØdsling. Grensa 
for direkte symptom for nitrogenmangel ser ut til å ha legi på 
omlag 70 mg N03-N pr.liter torv. Dette skulle tilsvara nitrattal 
50. 

Kalium vart tydleg nokså lett utvaska av torva. For å halda 
innhaldet innanfor det oppsette området vart det overgjØdsla med 
omlag ein månads mellomrom. I juli-august var nedgangen i kalium 
innhaldet i torva større enn seinare. Grunnen var nok at hØg tempera 
tur fØrde til sterkare vatning i desse månadene. 

Utover i vekstsesongen var nok plantene også i stand til å 
ta opp næring frå jorda under torva. Kor mykje dette har verka 
inn på avlingsresultat og næringstilstand i torva er vanskeleg å 
seia, men analysene tyder på at kaliumopptaket frå jorda har vori 
heller stort frå slutten av august. 

Som det går fram av tabell 1 vart jordreaksjone~ i middel 
heva til 5.75 ved tilfØring av 14 kg dolomitt pr. m torv. Inn 
verknaden av sterk dolomittkalking på pH var såleis liten. Årsaka 
til dette er truleg i første rekke den sterke buffereffekten av 
monokalsiumfosfat, som i forsØket vart tilfØrt torva i store 
mengder som kraftsuperfosfat. Dessutan vil hØg saltkonsentrasjon 
og rask nedbryting av torva verka til eit fall i jordreaksjon, når 
pH som her, vert bestemt i ei opplØysing med destillert vatn. 
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Torva vart heller ikke tØrka fØr analysering, noko som også kan 
haverkna inn på resultata. 

Då forsØket starta vart torva tilfØrt 325 mg vasslØyseleg P 
pr.liter torv. Analyser av torva ved avslutting av forsøket tyder 
på at ein stor dela\ dette fosforet har blitt utvaska, og mest 
ved svak kalking (Tabell 1). P-AL under 50-60 i ei torv med 
volumvekt 0.1 er sikkert i underkant av kva som er optimalt for 
plantene. 

På ruter med størst avling må det også ha vori fØrt bort mest 
fosfor med avlinga. Det vart likevel funni ein svak positiv saman 
heng mellom agurkavling og P-AL ved avslutting av agurkforsØket, 
noko som kan tyda på at fosfortilstanden i torva har verka inn på 
avlinga. Men på grunn av den sterke korrelasjonen mellom kalking 
og P-AL kan ikkje denne samanhengen tilleggjast større vekt. 

Det meste av denne utvaskinga må ha fØregått nokså tidleg 
etter utplanting, for alt i jordprøver uttekne den 29/8, var P-AL 
mest like låg som ved avslutting av agurkkulturen. 

Leiingsevna vart målt ved avslutting av agurkkulturen. SSE 
varierte da mellom 1.7 og 7.0 for dei ulike forsØksledda. Det viste 
seg å vera ein sterk samanheng mellom SSE og N03-N (Tabell 2). 
Derimot var det ingen korrelasjon mellom SSE og K-AL trass i at 
kaliumgjØdslinga må ha verka inn på leiingsevna (tabell 1). 
Arsaka til dette er truleg den store feilen som det var i K-AL-tala. 

Agurkay_ling. 

Som det er nemnt tidlegare var agurkkulturen nokså mislukka. 
Straks etter planting vart det eit sterkt åtak av rothalsråte. 
Årsaka var truleg ein algesopp, som kanskje kom med vatnings 
vatnet. Mange planter gjekk ut og nye måtte plantast inn. Seinare 
vart det åtak av agurkmosaikk i fleire av forsØksrutene, og ein 
del planter gjekk ut også på grunn av det. 

I tillegg viste det seg at det var ein sterk plasseffekt i 
veksthuset (Fig.3). Dette gjorde det vanskeleg å få utfØrt ein 
rettvis korrigering av avlingstala for plantetalet. Plasseffekten 
var i det heile større enn gjØdslingseffekten. Avlingstala i 
tabell 3 er såleis svært usikre, og kan ikkje tilleggjast større 
vekt. Avlinga såg ut å vera stØrst ved svakaste kaliumgjØdsling 
og sterkaste nitrogengjØdsling. Kor vitt dolomitt har verka inn 
på avlinga, er vanskeleg å seia. Av forsØksmaterialet går det fram 
at flest planter har gått ut i ledd med svak kalking og sterk 
kaliumgjØdsling. Det var truleg nokså tilfeldig at ein del slike 
ruter vart sterkast åtekne av agurkmosaikk, men det kan nokså 
sikkert seiast at færre planter gjekk ut på grunn av rothalsråte 
ved aukande kalking og fallande kaliumgjØdsling. (Tabell 3). I 
dei 8 forsØksrutene med kombinasjonane: 3A-1B, 3A-2B, 4A-1B og 
4A-2B gjekk det såleis ut berre ei plante av 32 og ho gjekk ut på 
grunn av virus. Tek vi omsyn til dette, kan vi seia at største 
dolomittmengde, 14 kg dolomitt pr. m3 torv har gitt det beste 
resultatet i forsØket. 

La_gring,_ 

Forskningsstipendiat Jakob Apeland utfØrde eit lagringsforsøk 
med ein del av avlinga frå dette forsØket. ForsØksmaterialet er 
svakt, men resultatet tyder på at agurk frå ruter som har gjevi 
stor avling har lagra best. Det var tendensar til at overskat av 
kalium reduserte lagringsevnen. 
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Straks agurkkulturen var rydda, vart det planta inn salat i 
forsØksrutene utan ny gjØdsling av torva. Til dette forsøket 
vart det nytta sorten Vitesse, som var sådd 1/9, potta 10/9, 
planta 10/10 og vart hausta 2/12. 

Det såg ikkje ut til at torva var eit så godt dyrkingsmedium 
for salat som for agurk. Arsaka til dette var nok dels eit altfor 
hØgt kalium- og nitratinnhald i torva etter agurkkulturen. Voksteren 
var for så vitt bra, men plantene fekk smale og krusa blad og heller 
dårleg hovuddaning. Dette var mest utprega på ledd som hadde 
fått tilfØrt dei største nitrogenmengdene. 

Avlingstala i tabell 3 viser at beste resultat vart oppnådd 
ved største dolomittmengde (14 kg pr.m3 torv), og på ledd som var 
tilfØrd minst kalium og nitrogen under agurkkulturen. Optimal 
næringskonsentrasjon for salat i denne torva var såleis truleg 
under K-AL 200 og under 120 mg N03-N pr. 1 torv (eller under eit 
nitrattal på ca. 85). I forsØket var det tendensar til samspel 
verknader. Skadeverknaden av sterk nitrogengjØdsling var såleis 
større ved svak enn ved sterk kalking. Det same galdt i mindre 
grad for skadeverknaden av sterk kaliumgjØdsling. 

At fosforinnhaldet i torva var lågt etter agurkkulturen fekk 
vi prov for ved at salaten gav store utslag for ekstra fosfor 
gjØdsel på alle forsØksledda. ForsØket vart utfØrt på den måten 
at dei 32 forsØksrutene vart delt i to småruter og plantene i 
den eine småruta fekk ekstra P-gjØdsling. Salatplantene var opp 
alne i 6 cm Jiffystrips, og tilleggsgjØdsel tilfØrd som 1/2 g 
superfosfat (8% P) i botn av kvar potte. 

Plantene var oppalne i rein torv tilsett 1 kg FullgjØdsel B 
pr.1. Alt fØr utplanting var det utslag for ekstra fosforgjØdsel. 
Seinare forsøk har vist at 25 mg P/1 torv er nok til å hindre 
fosformangel. Avdi det her var tilfØrd 50 mg P/1 er det grunn til 
å tru at utvaskinga fra torva i pottene også har vori stor. 

P-mangel under oppalet kan likevel ikkje forklara heile det 
store utslaget for fosforgjødsling i forsØket (tabell 2), Grunnen 
må også vera lågt fosforinnhald i torva etter utplanting. 

Forsøket viser at næringstilstanden i torv raskt kan endra 
seg i ein agurkkultur, serleg gjeld dette for nitrogen, Ein jamn 
tilgang på nitrogen for plantene er truleg viktigare enn dei 
mengdene som vert tilfØrt. Overskotet vert lett utvaska. I agurk 
forsØket var det tendensar til større avling ved ein total tilfØring 
på 342 g kalksalpeter pr. plante enn for 135 ~, men skilnaden var 
liten. Også for kalium var det truleg heldig med overgjØdsling 
då utvaskinga var nokså stor ved sterk vatning. Det såg likevel 
ikkje ut til å vera nokon fØremon å halda kaliuminnhaldet i torva 
over K-AL 200. Forsøket gav ikkje svar på kva dolomittmengder 
som var optimale, men færre planter gjekk ut på ledd med sterkast 
kalking. Vi reknar ~åleis med at det er heldig å tilfØra minst 
10 kg dolomitt pr. m torv. Med eit meir kalkrikt vatningsvatn 
enn det som vert brukt i GrØnsakforsØka, er det sikkert uturvande 
og kanskje også uheldig - å tilfØra så store kalkmeng~er. 

frunngjØdsling med 2½ kg kraftsuper (13 %P) pr. m torv har 
truleg ikkje vori nok til å sikra optimal fosforforsyning gjennom 
ein tre månaders agurkkultur. Forsøksresultata tyder på at over 
gjØdsling med fosforgjØdsel er tilrådeleg i torvkultur, i alle 
hØve når kulturen er langvarig og det vert vatna mykje. Også 
utanlandske forsøk viser at lettlØyseleg JosforgjØdsel vert lett 
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utvaska~ torv ved sterk vatning (1,3,4). Sterk dolomittkalking 
hindrar berre til ei viss grad denne utvaskinga, og den skilnaden 
som dette fØrer til, ser ikkje ut til å ha noko større å seia 
for plantene når det gjeld krav til seinare P-gjØdsling. 

Som ein kunne venta såg optimale næringskonsentrasjonar for 
salat ut til å vera lågare enn for agurk. Sterk kalking var her 
heldig. P-AL 60-70 i torva ved starten av salatforsØket var for 
lågt til å sikra optimal vekst. 

Tabell 1. Analyser av torva ved avslutting av agurkkulturen, 
14. oktober 1965 • 

..- . - --- - "'illlllli ll ll - ,_ ... - ••••• .- . ~ - - - --- . -- -- _ , --- - ~ ...,_ - ••••• - - - - - -- - ~ .....,_ ~ ~ 

..•.•.•.•.....••......•...•..... _...., ___ .....,. ____ Forsiksledd _ _ _ _ _ _____ .· 
lA 2A 3A 4-A 1B 2B 3B 4B lC 2C 

.•..... .__ - - ~ - --- .•..... ---... - ~ ~ - ,..,.. ..••. - ...,., - .••. ~........ - - --- .__., •.•... - - ~.-i~ - 

pHx) 4.98 5.67 5.69 5.75 5.47 5,4-7 5.56 5.58 5.76 5.75 

P-AL 34.0 40.5 60.5 66.9 53.9 50.3 51.0 46.8 49.8 51.l 

K-AL 404 537 473 468 226 32 5 601 729 519 422 

N03-N 135 138 143 133 135 135 137 138 124 149 

SSE 3.68 3.68 4.11 3.80 3.36 3.73 3.83 4.54 2.41 5.31 
x>- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Middel av prøver uttekne: 27/7, 14/5, 7/9. 

Tabell 2, Korrelasjonskoeffisientar for analyser ved av 
slutning av agurkkulturen (32 observasjonar). 

_ _ _ _P-G _ N03-N _ K-AL _ SSE __ pH _ 

P-AL + 0.435 - 0.140 -0.028 +0.017 + 0, 54 3 

P-G - + 0.197 -0.041 +0.197 +0.209 

N03-N - -0.085 +0.842 -0.044 

K-AL - +0.062 +0.227 

SSE - -0.134 

.._ - ,..-. - - -.. - ·- .•..• ---- .....,_ - - - ...••. - - - - ·- - •.•.... - - ,.,._ -· -- 
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Tabell 3. Agurkavling i kg pr.m2 veksthus, utgådde planter i 
veksttida i prosent av planta planter og salatavling 
i g pr. salathovud ved eingongshausting • 

..,_ - ~ ~ - ..•....•.•. - - ..•....... ._..,_ ._... .•.. _.._ ---- --- -- ~ .-.. - -..-. ..••.•.. - ~ ..._. - •.•.. - ...•......•...... - ..•.•.. - - 
lA 2A 3A 4A lB 2B 3B 4B lC 2C ~-~ ....• .___....,,_ .•••.. .__....,~~ ...... -----~ ...•. ..-.---..-i, _______ ......... ....., ..............•.......•.• ._ ..... _ 

Avling til ll/9x)3.58 4.01 3.81 4.26 4,53 4.45 3.16 3.51 3.90 3.85 

Totalavlingx) 8.62 8.56 8.38 8.78 9.19 8.83 8.08 8.24 8.33 8.84 

Ukorrigert, 
hausta avl. 4.05 6,96 7.70 8,41 8.03 7,83 5.84 5.44 6.41 7.15 

'.?- St. I 89.9 93.2 90.3 90.6 93.0 89.9 89.9 91.4 90.0 92.0 

Utgådde plante; - - · · · 
p.g.a.: 
rothalsråte,% 

agurkmosaikk,% 

25.0 21.9 9.3 6,2 

31,1 3.1 6.3 3.1 

6.2 

9.4 

9.3 15.6 31.3 12.5 18.7 

6.3 18,7 6,3 14,1 6.2 

Salatavling 
g/plante 37.1 39.0 40.4 42.4 41.3 39,9 39.4 38.3 43.1 36.4 

Meirvekt for 
P-gj. 10.5 14.5 14.0 13.0 10.7 13.5 14.3 15.2 15.2 10,8 

x)Korrigert til fullt plantetal, 
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